<sup>57</sup> Pedro Olivi, *De contractibus*, II, q. 8, dubium 4, p. 208, n. 29, ll. 10-15: “Non enim sufficit quodcumque periculum capitalis, utpote si quis mercatori navigaturo per mare tradat centum, sic quod si navis cum capital periclitetur, non teneatur mercator sibi reddere capitale; si tamen in mercando amiserit, semper reddet sibi totum capitale, et si lucratus fuerit habebit partem lucri, hic enim est usura, sicut dicitur Extra, *De usuis, Navigati*”.

<sup>58</sup> Pedro Olivi, *De contractibus*, II, q. 8, dubium 4, p. 210, n. 33, ll. 16-21: “In hoc eciam casu est ut sepius alia ratio usure, quia primus traditor pecunie non acciperet supra se periculum maris aut itineris, nisi probabilius presumeret partem suam cum toto hoc periculo esse tucioem et utilioem sibi quam mercatori, pro eo quod rarius in mari vel in itinere amittuntur quam per usum mercandi seu commutandi”.

<sup>59</sup> Pedro Olivi, *De contractibus*, II, q. 8, dubium 4, p. 208-210, n. 31: “Predictorum autem ratio radicalis est quia periculum tollens usuram debet apud lucrantem ex eo includere dominium et usum rei periclitantis. Dominium quidem, quia ex re sua ut sua debet lucrari, non autem ex re ut iam est alterius. Usum vero, quia usus rei ex quo lucrum provenit debet mediate vel immediate esse lucrantis. Quandocumque autem in ipso actu mercandi, periculum mercium vel pecunie nullo modo, respectu actus mercandi, spectat ad primum traditorem pecunie vel mercium, sed solum ad illum cui sunt tradite,

según lo expuesto en la primera sección, permiten probar la esencial injusticia de la usura. En efecto, según el autor, para que el riesgo incluido en el contrato haga desaparecer su carácter usurario, dicho riesgo “debe incluir el dominio (*dominium*) y el uso (*usum*) del bien arriesgado”. Primero que todo, el riesgo debe tener como objeto un bien del que somos propietarios, dado que, en el caso contrario, nos enriqueceríamos en virtud de un bien que no nos pertenece, lo que es obviamente injusto y, de hecho, es lo que ocurre cuando se presta con interés. No obstante, lo anterior no basta. Además, es necesario que el riesgo verse sobre el uso del que eventualmente provendrá el lucro, porque “el uso del bien del que proviene el lucro debe mediata o inmediatamente ser del que se lucra”. Si este riesgo solo afectara al que usa el dinero, entonces ese dinero le pertenecerá en cuanto lo está empleando de esa manera. Si lo pierde, será el único que lo pierde: “Un bien no se pierde sino por su poseedor” (*Res enim perditur domino suo*). Recordemos que el aportador, en principio, lo recuperará, dado que el prestatario tendrá siempre la obligación de devolverlo. En cierto modo, como ya se sugirió en algún momento, será como si el primero nunca se hubiese desprendido del dinero. Por otro lado, el comerciante, quien usa de él a su propio riesgo, pasa a ser el real propietario de este, lo que se entiende mejor cuando recordamos que, tratándose de bienes fungibles, el uso no puede separarse de la sustancia, por lo que prestar el uso equivale a prestar la sustancia del bien.